

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2025年 9 月29日
【計算期間】	第32期中 自 2024年12月31日 至 2025年 6 月30日
【ファンド名】	アクサ・アクシオナリア (AXA ACTIONNARIAT)
【発行者名】	アクサ・インベストメント・マネージャーズ・パリ (AXA INVESTMENT MANAGERS PARIS)
【代表者の役職氏名】	法務グローバル・ヘッド シャルロット・ブレット (Charlotte BRETTE, Global Head of Legal)
【本店の所在の場所】	フランス共和国ピュトー市92800、プラス・デ・ラ・ピラ ミッド6、ラ・デファン9、トゥール・マジュンガ (Tour Majunga – La Défense 9, 6, Place de la Pyramide 92800 Puteaux – France)
【代理人の氏名又は名称】	弁護士 清 水 啓 子
【代理人の住所又は所在地】	東京都千代田区丸の内二丁目7番2号 J Pタワー 長島・大野・常松法律事務所
【事務連絡者氏名】	弁護士 伊 藤 昌 夫
【連絡場所】	東京都千代田区丸の内二丁目7番2号 J Pタワー 長島・大野・常松法律事務所
【電話番号】	03 (6889) 7000 (代表)
【縦覧に供する場所】	該当なし

（注１） ユーロの円貨換算は、それぞれ2025年８月29日現在の株式会社三菱ＵＦＪ銀行の対顧客電信
売相場の仲値（１ユーロ＝171.47円）による。

（注２） 本書において「本ファンド」とは、アクサ・アクシオナリア を意味する。

１【ファンドの運用状況】

(1) 【投資状況】

2025年７月末現在

資産の種類	投資地域	総額（ユーロ）	総額（円）	投資比率（％）
株式	フランス	136,130,804.92	23,342,349,119.63	99.89
純資産総額		136,285,141.99	23,368,813,297.03	-

(2) 【運用実績】

【純資産の推移】

第32会計年度中間期末及び2024年７月末から2025年７月末までの各月末の純資産の推移は下記のとおり。

	純資産総額		１単位当たりの純資産額	
	ユーロ	円	ユーロ	円
第32会計年度中間期末 2025年６月30日	133,706,931.31	22,926,727,511.73	41.65	7,141.73
2024年７月末	109,129,357.08	18,712,410,858.51	32.45	5,564.20
2024年８月末	114,574,820.08	19,646,144,399.12	34.35	5,889.99
2024年９月末	113,871,304.20	19,525,512,531.17	34.48	5,912.29
2024年10月末	110,643,771.84	18,972,087,557.40	34.46	5,908.86
2024年11月末	105,452,711.20	18,081,976,389.46	32.92	5,644.79
2024年12月末	108,873,013.10	18,668,455,556.26	34.05	5,838.55
2025年１月末	116,026,760.66	19,895,108,650.37	36.56	6,268.94
2025年２月末	117,767,761.87	20,193,638,127.85	37.35	6,404.40
2025年３月末	122,790,995.87	21,054,972,061.83	39.29	6,737.06
2025年４月末	129,095,140.69	22,135,943,774.11	41.45	7,107.43
2025年５月末	134,576,253.27	23,075,790,148.21	41.50	7,116.01
2025年６月末	133,706,931.31	22,926,727,511.73	41.65	7,141.73
2025年７月末	136,285,141.99	23,368,813,297.03	42.65	7,313.20

【分配の推移】

該当なし（かかる期間中、配当は行われなかった。）

【収益率の推移】

	収益率
半期報告書提出日の直近日前１年間 （2024年７月末から2025年７月末）	31.43％

（注） フランス国内の報告書においては、管理会社は、上記の収益率の計算方法とは異なる方法により収益率を算出している。

2【販売及び買戻しの実績】

半期報告書提出日の直近日前 1 年間における販売及び買戻しの実績は下記のとおり。

	販売口数	買戻口数
半期報告書提出日の直近日前 1 年間 (2024 年 8 月初めから 2025 年 7 月末)	154,282.9551	321,827.4055
(本邦内)	なし	6,576.3022

3【ファンドの経理状況】

- a. 以下に記載されている本ファンドの2025年6月30日に終了した期間に係る中間財務書類は、円換算額を除き、「特定有価証券の内容等の開示に関する内閣府令」（平成5年大蔵省令第22号）に基づき、フランスにおける諸法令に準拠して作成された原文の中間財務書類の日本語訳であり、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和38年大蔵省令第59号、以下「財務諸表等規則」という。）第328条第5項ただし書の規定の適用を受けている。
- b. 本ファンドの原文の中間財務書類は、ユーロで表示されている。日本語訳の中間財務書類には、主要な金額について円換算額が併記されている。円換算額は、財務諸表等規則第331条の規定に基づき、2025年8月29日現在の株式会社三菱UFJ銀行における対顧客電信直物相場の仲値、1ユーロ＝171.47円の為替レートで換算されている。なお、百万円未満の金額は四捨五入されている。円換算額は、四捨五入のため合計欄の数値が総数と一致しない場合がある。
- c. 上記中間財務書類は、本ファンドの本国における独立監査人の監査を受けていない。

(1)【資産及び負債の状況】

投資有価証券明細表

ポートフォリオ：AVE 6 アクサ・アクシオナリア

日付：2025年6月30日

(単位：ユーロ)

	購入単 価	数量 及び 表示数量	取引通 貨	ユニット 取得原価 及び 表示価格	取引日	証券 価格	取得価額 総額	時価総額	分配金 支払総 額	キャピタル・ ゲイン／ロス	純資産 に 対する 割合
株式ポートフォリオ											
株式及び類似の有価証券											
規制市場又は同様の市場で取引されている株式及び類似有価証券											
規制市場又は同様の市場で取引されている株式及び類似有価証券（ワラント及び新株引受ワラントを除く）											
有価証券の通貨：ユーロ											
FR0000120628 AXA SA共通	1.	3,207,617.	ユーロ	23.9392 (4,105円)	2025年 6月30日	41.67 (7,145円)	76,787,825.73 (13,167百万円)	133,661,400.39 (22,919百万円)	0.00 (0百万円)	56,873,574.66 (9,752百万円)	99.97
規制市場又は同様の市場で取引されている株式及び類似有価証券（ワラント及び新株引受ワラントを除く）					累計額 (ユーロ)		76,787,825.73 (13,167百万円)	133,661,400.39 (22,919百万円)	0.00 (0百万円)	56,873,574.66 (9,752百万円)	99.97
規制市場又は同様の市場で取引されている株式及び類似有価証券					累計額 (ユーロ)		76,787,825.73 (13,167百万円)	133,661,400.39 (22,919百万円)	0.00 (0百万円)	56,873,574.66 (9,752百万円)	99.97
株式及び類似有価証券					累計額 (ユーロ)		76,787,825.73 (13,167百万円)	133,661,400.39 (22,919百万円)	0.00 (0百万円)	56,873,574.66 (9,752百万円)	99.97
株式ポートフォリオ					累計額 (ユーロ)		76,787,825.73 (13,167百万円)	133,661,400.39 (22,919百万円)	0.00 (0百万円)	56,873,574.66 (9,752百万円)	99.97

(単位：ユーロ)

	購入単 価	数量 及び 表示数量	取引通貨	ユニット 取得原価 及び 表示価格	取引日	証券 価格	取得価額 総額	時価総額	分配金 支払総額	キャピ タル・ ゲイン/ロ ス	純資産に 対する 割合
流動資産											
債務及び負債											
運用報酬											
有価証券の通貨： ユーロ											
FP.1.ユーロ 監査報酬	1.	-260.71	ユーロ	1.	2025年 6月30日	1.	-260.71 (-0百万円)	-260.71 (-0百万円)	0.00 (0百万円)	0.00 (0百万円)	0.00
FP.4.ユーロ 管理手数料	1.	-71,408.38	ユーロ	1.	2025年 6月30日	1.	-71,408.38 (-12百万円)	-71,408.38 (-12百万円)	0.00 (0百万円)	0.00 (0百万円)	-0.05
有価証券の通貨： ユーロ 小計					累計額 (ユー ロ)		-71,669.09 (-12百万円)	-71,669.09 (-12百万円)	0.00 (0百万円)	0.00 (0百万円)	-0.05
運用報酬					累計額 (ユー ロ)		-71,669.09 (-12百万円)	-71,669.09 (-12百万円)	0.00 (0百万円)	0.00 (0百万円)	-0.05
債務及び負債					累計額 (ユー ロ)		-71,669.09 (-12百万円)	-71,669.09 (-12百万円)	0.00 (0百万円)	0.00 (0百万円)	-0.05
流動資産											
当座勘定											
有価証券の通貨： ユーロ											
BQ030ユーロ バンクBNP - BPSS	1.	117,200.01	ユーロ	1.	2025年 6月30日	1.	117,200.01 (20百万円)	117,200.01 (20百万円)	0.00 (0百万円)	0.00 (0百万円)	0.09
有価証券の通貨： ユーロ 小計					累計額 (ユー ロ)		117,200.01 (20百万円)	117,200.01 (20百万円)	0.00 (0百万円)	0.00 (0百万円)	0.09

(単位：ユーロ)

	購入単 価	数量 及び 表示数量	取引通 貨	ユニット 取得原価 及び 表示価格	取引日	証券 価格	取得価額 総額	時価総額	分配金 支払総 額	キャピタル・ ゲイン/ロス	純資産に 対する 割合
当座勘定					累計額 (ユー ロ)		117,200.01 (20百万円)	117,200.01 (20百万円)	0.00 (0百万 円)	0.00 (0百万円)	0.09
流動資産					累計額 (ユー ロ)		117,200.01 (20百万円)	117,200.01 (20百万円)	0.00 (0百万 円)	0.00 (0百万円)	0.09
流動資産					累計額 (ユー ロ)		45,530.92 (8百万円)	45,530.92 (8百万円)	0.00 (0百万 円)	0.00 (0百万円)	0.03
グループ合計					累計額 (ユー ロ)		76,833,356.65 (13,175百万円)	133,706,931.31 (22,927百万円)	0.00 (0百万 円)	56,873,574.66 (9,752百万円)	100.00
ポートフォリオ： アクサ・ アクシオナリア (AVE6)					ユーロ		76,833,356.65 (13,175百万円)	133,706,931.31 (22,927百万円)	0.00 (0百万 円)	56,873,574.66 (9,752百万円)	100.00

ユニット C SSC9938MR903 償還可能ユ ニット	株式ポートフォリオ		133,661,400.39 (22,919百万円)	ユニット数 3,209,813.0857	清算価格 41.65 (7,142円)	標準販売価格 41.66 (7,143円)	標準買戻価格 41.63 (7,138円)
	日次運用報酬						
	事務管理手数料等	2,417.76ユーロ (414,573円)					
	監査報酬	20.58ユーロ (3,529円)					
	通貨：ユーロ						
	純資産額	133,706,931.31 (22,927百万円)					
	純資産額 (ユーロ)	133,706,931.31 (22,927百万円)					
理論上の清算価格 ユニット C SSC9938MR903 償還可能ユ ニット	通貨：ユーロ			(名称：EQU)	理論上の 清算価格 41.65 (7,142円)		
	理論上の資産額	133,706,931.31 (22,927百万円)					
	理論上の総資産額 (ユーロ)	133,706,931.31 (22,927百万円)					

(2) 【投資有価証券明細表等】

ファンドの投資有価証券明細表については、「(1) 資産及び負債の状況」の項目に記載したファンドの投資有価証券明細表をご参照ください。

4【管理会社の概況】

(1)【資本金の額】

2025年6月末日現在、払込済授權資本金は1,654,406ユーロ（約283,681千円）である。

管理会社が発行する株式の総数及び発行済株式総数

2025年6月末日現在

発行済株式総数	827,203株
授權株式総数	827,203株

(2)【事業の内容及び営業の状況】

アクサ・インベストメント・マネージャーズ・パリは財政金融法第L.532-9条（金融活動の近代化に関する法）に規定される管理会社である。同社の主要な事業は第三者のためにポートフォリオを個別的及び／又は合同的に運用することである。

業務には以下が含まれる。

- ・ 運用委託による個別のポートフォリオの管理並びにあらゆる種類のユニット合同運用型投資信託（変動資本投資法人、ミューチュアルファンド、債権証券化ファンド、先物ミューチュアルファンド、会社投資型ミューチュアルファンド、リスク型ミューチュアルファンド、イノベーション・ミューチュアルファンド等）及び投資会社の管理を行うこと。
- ・ 投資の分野（特に有価証券その他の金融商品）における研究、サービスの提供及び助言を行うこと。
- ・ より一般的には、フランス又はフランス国外で、会社の発展又は目的達成のために上記に直接的又は間接的に関連するあらゆる業務を行うこと。

管理会社は、本ファンドの資産の保管業務を保管受託銀行であるビー・エヌ・ピー・パリバ・エス・エーに委託している。管理会社は、以下の投資信託の管理・運用を行っている。

2025年6月末日現在

ファンドの設立又は運用が行われている国	ファンド数 （ポートフォリオ）	純資産額の合計額 （百万ユーロ）
フランスその他	691	358,239

2025年6月末日現在

ファンドの種類	ファンド数 （ポートフォリオ）	純資産額の合計額 （百万ユーロ）
株式	65	18,194
債券	190	82,978
短期証券	12	31,441
分散型	202	48,044
ストラクチャー型及びオルタナティブ型	62	24,063
投資先特化型	160	153,519
合計	691	358,239

(3)【その他】

該当なし

5【管理会社の経理の概況】

- a. 以下に記載されている本ファンドの管理会社であるアクサ・インベストメント・マネージャーズ・パリ（以下「管理会社」という。）の2025年6月30日に終了した期間に係る中間財務書類は、円換算額を除き、「特定有価証券の内容等の開示に関する内閣府令」（平成5年大蔵省令第22号）に基づき、フランスにおける諸法令に準拠して作成された原文の中間財務書類の日本語訳である。
- 以下に記載されている管理会社の中間財務書類は、財務諸表等規則第328条第5項ただし書の規定の適用を受けている。
- b. 管理会社の原文の中間財務書類は、ユーロで表示されている。日本語訳の中間財務書類には、円換算額が併記されている。円換算額は、財務諸表等規則第331条の規定に基づき、2025年8月29日現在の株式会社三菱ＵＦＪ銀行における対顧客電信直物相場の仲値、1ユーロ＝171.47円の為替レートで換算されている。なお、千円未満の金額は四捨五入されている。円換算額は、四捨五入のため合計欄の数値が総数と一致しない場合がある。
- c. 上記中間財務書類は、管理会社の本国における独立監査人の監査を受けていない。

(1)【資産及び負債の状況】

貸借対照表（資産）

勘定科目	2025年 6月30日現在						2024年12月31日現在	
	総額		償却額		純額		純額	
	ユーロ	千円	ユーロ	千円	ユーロ	千円	ユーロ	千円
引受済株式								
無形固定資産								
創立費								
研究開発費								
特許権等の権利	1	0			1	0	1	0
のれん	1,128,885	193,570	1,128,885	193,570				
その他の無形固定資産								
前渡金及び手付金								
有形固定資産								
土地								
建物								
施設、設備及び器具								
その他の有形固定資産	780,392	133,814	564,547	96,803	215,845	37,011	262,531	45,016
建設仮勘定								
前渡金及び手付金								
固定資産投資								
持分法で会計処理される								
持分株式								
その他の持分株式	2,531,449	434,068			2,531,449	434,068	2,531,449	434,068
持分株式に関する未収金								
その他の投資有価証券	4,547,273	779,721	594,196	101,887	3,953,076	677,834	3,835,325	657,643
貸付金	33,749	5,787			33,749	5,787	61,167	10,488
その他の固定資産投資	114,455	19,626			114,455	19,626	94,509	16,205
固定資産	9,136,204	1,566,585	2,287,628	392,260	6,848,576	1,174,325	6,784,983	1,163,421
棚卸資産及び仕掛品								
原材料								
仕掛品								
仕掛サービス								
半製品及び製品								
商品								
前渡金及び手付金	593,323	101,737			593,323	101,737	662,845	113,658
未収金								
顧客未収金及び関連債権	105,192,939	18,037,433			105,192,939	18,037,433	141,990,987	24,347,195
その他の未収金	358,758,787	61,516,369			358,758,787	61,516,369	316,399,397	54,253,005
払込請求済株式								
その他								

投資有価証券 （自己株式を含む）								
現金及び現金同等物	198,754,821	34,080,489			198,754,821	34,080,489	199,523,553	34,212,304
調整勘定								
前払費用	5,259,127	901,783			5,259,127	901,783	957,322	164,152
流動資産	668,558,998	114,637,811			668,558,998	114,637,811	659,534,104	113,090,313
繰延費用								
社債償還プレミアム								
換算差額	136,338	23,378			136,338	23,378	436,741	74,888
資産合計	677,831,540	116,227,774	2,287,628	392,260	675,543,911	115,835,514	666,755,828	114,328,622

貸借対照表（負債）

勘定科目	2025年 6月30日現在		2024年12月31日現在	
	ユーロ	千円	ユーロ	千円
株主持分				
資本金(うち払込資本金:1,654,406ユーロ)	1,654,406	283,681	1,654,406	283,681
資本剰余金	86,916,189	14,903,519	86,916,189	14,903,519
再評価差額				
法定準備金	165,440	28,368	165,440	28,368
契約準備金				
規制準備金				
その他の準備金（美術品購入を含む）	4,475,759	767,458	4,257,413	730,019
留保利益	166,763,259	28,594,896	2,197,726	376,844
当期純利益（損失）	68,558,543	11,755,733	164,786,434	28,255,930
投資補助金				
規制引当金				
株主持分	328,533,597	56,333,656	259,977,607	44,578,360
その他の株主持分				
投資有価証券発行収益				
前受金				
その他の株主持分				
損失及び偶発債務引当金				
損失引当金	1,064,108	182,463	1,517,578	260,219
偶発債務引当金	38,866,832	6,664,496	54,845,453	9,404,350
損失及び偶発債務引当金	39,930,940	6,846,958	56,363,031	9,664,569
負債				
転換社債				
その他の社債				
銀行借入金及び債務				
その他の借入金及び債務				
前受金及び預り金				
未払金及び関連債務	175,041,730	30,014,405	191,722,588	32,874,672
未払税金及び未払社会保険料	115,769,913	19,851,067	138,035,127	23,668,883
固定資産に係る債務及び関連債務			20	3
その他の債務	15,783,757	2,706,441	20,461,284	3,508,496
調整勘定				
前受収益	37,500	6,430		
負債	306,632,901	52,578,344	350,219,019	60,052,055
換算差額	446,474	76,557	196,171	33,637
負債及び株主持分合計	675,543,911	115,835,514	666,755,828	114,328,622
純損益（ユーロセント）：	68,558,542.87	11,755,733	164,786,433.95	28,255,930
総資産（ユーロセント）：	675,543,911.48	115,835,515	666,755,827.91	114,328,622

(2)【損益の状況】

損益計算書

勘定科目	2025年 6 月30日現在		2024年12月31日現在	
	ユーロ	千円	ユーロ	千円
商品売上				
製品売上				
サービス売上				
フランス国内229,156,852ユーロ				
フランス国外303,257,939ユーロ	532,414,791	91,293,164	1,120,125,644	192,067,944
純売上高	532,414,791	91,293,164	1,120,125,644	192,067,944
製品貯蔵				
製品在庫				
営業補助金				
償却額及び引当金の戻入、並びに費用振替	22,531,651	3,863,502	18,745,436	3,214,280
その他の収益	482,272	82,695	1,306,091	223,955
営業収益合計	555,428,713	95,239,361	1,140,177,171	195,506,180
商品仕入（関税を含む）				
棚卸消耗費（商品）				
原材料仕入（関税を含む）				
棚卸消耗費（原材料）				
その他の購入及び特別費用	358,342,663	61,445,016	704,879,437	120,865,677
税金等	7,261,762	1,245,174	13,005,726	2,230,092
賃金及び給与	70,666,691	12,117,218	132,647,227	22,745,020
社会保険料	34,277,908	5,877,633	60,821,466	10,429,057
引当金繰入及び償却費				
固定資産：減価償却費	46,351	7,948	3,278,447	562,155
固定資産：引当金繰入				
流動資産：引当金繰入			979,682	167,986
損失及び偶発債務：引当金繰入	11,471,856	1,967,079	17,268,700	2,961,064
その他の費用	5,081,575	871,338	5,252,201	900,595
営業費用合計	487,148,805	83,531,406	938,132,886	160,861,646
営業損益	68,279,908	11,707,956	202,044,285	34,644,534
共同事業				
利益配賦又は損失振替				
損失配賦又は利益振替				
共同事業合計				
財務収益				
株式持分による財務収益			5,480,280	939,704
その他の有価証券及び固定資産による収益	9,331,409	1,600,057	5,956,967	1,021,441
受取利息及びその他の収益	3,523,842	604,233	6,641,382	1,138,798
引当金の戻入及び費用振替	570,868	97,887	957,937	164,257
為替差益	87,558	15,014	3,432,987	588,654
投資有価証券売却益純額				
財務収益合計	13,513,678	2,317,190	22,469,553	3,852,854
減価償却費及び引当金繰入	262,487	45,009	964,267	165,343
支払利息及びその他の費用			62,512	10,719
為替差損	3,880,883	665,455	1,303,082	223,439
投資有価証券売却損純額				
財務費用合計	4,143,370	710,464	2,329,861	399,501
財務損益	9,370,308	1,606,727	20,139,692	3,453,353
特別損益考慮前及び税引前当期純利益	77,650,216	13,314,683	222,183,977	38,097,887

勘定科目	2025年 6 月30日現在		2024年12月31日現在	
	ユーロ	千円	ユーロ	千円
管理事業による特別収益	58,992	10,115	925,603	158,713
資本取引による特別収益	1,650,143	282,950	11,147,493	1,911,461
引当金の戻入及び費用振替	5,381,233	922,720	18,584,206	3,186,634
特別収益	7,090,368	1,215,785	30,657,302	5,256,808
管理事業に係る特別費用	194,077	33,278	19,461,390	3,337,045
資本取引に係る特別費用	70,542	12,096	11,056,119	1,895,793
償却費及び引当金繰入			979,335	167,927
特別費用	264,619	45,374	31,496,844	5,400,764
特別損益	6,825,749	1,170,411	(839,542)	(143,956)
従業員に対する利益分配	2,338,981	401,065	2,341,448	401,488
法人税	12,970,071	2,223,978	54,401,115	9,328,159
繰延税金費用	608,370	104,317		
繰延税金収益			184,562	31,647
収益合計	576,032,759	98,772,337	1,193,488,588	204,647,488
費用合計	507,474,216	87,016,604	1,028,702,154	176,391,558
当期純利益（損失）	68,558,543	11,755,733	164,786,434	28,255,930